CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO_______ / 2023

INDICO, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação sugerindo ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Nilson

Alcides Gaspar que interceda junto as secretarias responsáveis estudo para efetuar a

recomposição da faixa de pedestre na bifurcação da Rua Ângelo Petrilli com

Avenida Engenheiro Fábio Roberto Barnabé - Bairro Chácara Areal.

Solicito que após leitura em Plenário, e se oficie a autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

Munícipes relatam que na bifurcação das vias Rua Ângelo Petrilli com Avenida

Engenheiro Fábio Roberto Barnabé - Bairro Chácara Areal, existia uma faixa de

pedestre a qual era utilizada para travessia de moradores e usuários que praticam

esportes e lazer no Parque Ecológico, com o recapeamento recente da Avenida

Engenheiro Fábio Roberto Barnabé, a faixa foi encoberta pela camada asfáltica. Por

este motivo se faz necessário um estudo para que seja recomposta a pintura da faixa

de pedestre ou instalação de uma nova faixa elevada no local.

As faixas de pedestres, tem por função aumentar a segurança e visibilidade dos

pedestres durante a travessia, mobilidade social, reduzir a velocidade dos veículos e

proporcionando maior segurança no trânsito.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 3736/2023
28/08/2023 - 11:01
IND 2032/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Puccinelli, aos 28 de agosto de 2023.

_________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 3736/2023
28/08/2023 - 11:01
IND 2032/2023